ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE OURO VERDE

CNPJ: 80.913.031/0001-72

[bookmark: _GoBack]  DECRETO N.º 3065/2018

“DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, POR CONTA DO SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR NAS FONTES DE RECURSOS 0107 (Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico-CIDE), 0108 (Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública-COSIP), 0110 (Convênio de Trânsito – Militar), 0111 (Convênio de Trânsito – Civil), 0112 (Convênio de Trânsito – Prefeitura), 0132 (Transferências de Convênios – União/Educação), 0134 (Transferências de Convênios – Outros), 0136 (Salário Educação), 0137 (Outras Transferências do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE), 0162 (Transferências de Convênios – Estado/Educação), 0187 (Alienação de Bens Destinados a Programas de Educação Básica) E 0189 (Alienação de Bens Destinados a Outros Programas), E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

AMELIO REMOR JUNIOR, Prefeito Municipal de Ouro Verde, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Municipal Nº 1019/2018 de 28/03/2018;

DECRETA:

Art. 1º. – Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir credito Suplementar no valor de até R$ 316.217,58 (Trezentos e dezesseis mil, duzentos e dezessete reais e cinquenta e oito centavos) apurado pelo Superávit do Exercício Anterior, para as seguintes Dotações Orçamentárias:

	Órgão Orçament.
	4000
	SECRETARIA/COORD. DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

	Unidade Orçam.
	4001
	DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO

	Função
	12
	Educação

	Subfunção
	306
	Alimentação e Nutrição

	Programa
	1004
	Alimentação Suplementar

	Ação
	2.13
	Manutenção da Alimentação Escolar – Ensino Fundamental

	Fonte
	0337
	Outras Transferências do FNDE - Superávit

	Valor
	R$
	2.228,20 - (20190)

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas

	Subfunção
	361
	Ensino Fundamental

	Programa
	1201
	Educação Para Todos

	Ação
	1.19
	Construção, Ampliação e Reforma da Rede Física do Ensino Fundamental

	Fonte
	0332
	Transferências de Convênios – União/Educação - Superávit

	Valor
	R$
	96.669,46 – (20079)

	Elemento
	4490
	Aplicações Diretas

	Ação
	2.16
	Manutenção do Ensino Fundamental

	Fonte
	0387
	Alienação de Bens Destinados a Programas de Educação Básica - Superávit

	Valor
	R$
	8.558,64 – (20143)

	Elemento
	4490
	Aplicações Diretas

	Ação
	2.17
	Manutenção do Transporte Escolar – Ensino Fundamental

	Fonte
	0336
	Salário Educação - Superávit

	Valor
	R$
	15.037,30 - (9263)

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas

	Fonte
	0337
	Outras Transferências do FNDE - Superávit

	Valor
	R$
	1.509,52 – (9930)

	Elemento
	4490
	Aplicações Diretas

	Fonte
	0337
	Outras Transferências do FNDE - Superávit

	Valor
	R$
	15.117,59 - (9731)

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas

	Fonte
	0362
	Transferências de Convênios – Estado/Educação - Superávit

	Valor
	R$
	51.231,20 - (9266 R$ 3.926,05 e 9795 R$ 47.305,15)

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas

	Órgão Orçament.
	6000
	SECRETARIA/COORD. DE AGRICULTURA

	Unidade Orçam.
	6001
	SECRETARIA DE AGRICULTURA

	Função
	20
	Agricultura

	Subfunção
	606
	Extensão Rural

	Programa
	2001
	Assistência ao Produtor Rural

	Ação
	2.33
	Manut. das Atividades, Desenvolv. de Ações e Projetos Agropecuários

	Fonte
	0334
	Transferências de Convênios / Outros - Superávit

	Valor
	R$
	58.561,69 - (20282 R$ 6.570,31 e 20283 R$ 51.991,38)

	Elemento
	4490
	Aplicações Diretas

	Órgão Orçament.
	7000
	SECRETARIA/COORD. DE INFRAESTRUTURA

	Unidade Orçam.
	7001
	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

	Função
	15
	Urbanismo

	Subfunção
	452
	Serviços Urbanos

	Programa
	1502
	Serviços de Utilidade Pública

	Ação
	2.37
	Manutenção dos Serviços Urbanos

	Fonte
	0308
	Contribuição P/ o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública/COSIP - Superávit

	Valor
	R$
	3.311,79 – (9799)

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas

	Função
	26
	Transporte

	Subfunção
	782
	Transporte Rodoviário

	Programa
	2601
	Estradas Vicinais

	Ação
	2.43
	Manutenção do Setor Rodoviário

	Fonte
	0307
	Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico-CIDE - Superávit

	Valor
	R$
	6.263,83 – (9264)

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas

	Órgão Orçament.
	20000
	SECRETARIA/COORD. DE ADM, PLANEJAMENTO E GESTÃO

	Unidade Orçam.
	20001
	SECRETARIA/COORD. DE ADM, PLANEJAMENTO E GESTÃO

	Função
	4
	Administração

	Subfunção
	122
	Administração Geral

	Programa
	402
	Administração Geral

	Ação
	2.82
	Manutenção das  Atividades da Sec./Coord de Adm, Planejamento e Gestão

	Fonte
	0389
	Alienação de Bens Destinados a Outros Programas - Superávit

	Valor
	R$
	38.722,16 – (9817 R$ 36.062,22 e 9889 R$ 2.659,94)

	Elemento
	4490
	Aplicações Diretas

	Função
	6
	Segurança Pública

	Subfunção
	181
	Policiamento

	Programa
	601
	Segurança Pública

	Ação
	2.9
	Manutenção do Convênio Trânsito – Policia Militar

	Fonte
	0310
	Convênio de Trânsito / Militar - Superávit

	Valor
	R$
	1.938,87 – (9797)

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas

	Ação
	2.11
	Manutenção do Convênio Trânsito – Policia Civil

	Fonte
	0311
	Convênio de Trânsito / Civil - Superávit

	Valor
	R$
	2.174,41 – (9800)

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas

	Ação
	2.12
	Manutenção do Convênio Trânsito – Prefeitura

	Fonte
	0312
	Convênio de Trânsito / Prefeitura - Superávit

	Valor
	R$
	14.892,92 – (9798)

	Elemento
	3390
	Aplicações Diretas

	Total
	R$
	316.217,58

Art. 2º - O Crédito aberto por este Decreto ocorreu por conta de recursos Vinculado ao Superávit Financeiro apurando no Exercício Anterior na Fonte de Recurso acima identificada.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

Ouro Verde – SC, em 04 de abril de 2018.

AMELIO REMOR JUNIOR
Prefeito Municipal

Este Decreto foi registrado e publicado em data supra.

ADECIO VALENDOLF KOSINSKI
Vice-Prefeito Municipal
	Rua João Maria Conrado, 425 – Centro – 89.834-000 – Ouro Verde – SC
Fone/Fax: 049 34470007

	[image: ]

image1.wmf

oleObject1.bin

image2.png